205-210

5. על הגישה האוהדת לקבלה של אדולף פרנק ואלפרד ילינק, כמו גם על השילוב בין קבלה להשכלה בהגותו של אליה בן אמוזג, ראו שם, עמ' 209-210. קריאה ליישוב בין הקבלה להישגי המדע המודרני נמצאת בספרו של ר' פנחס ב"ר יהודה ליב הכהן לינטופ מליטא (ששימש רבה של ואבאלניק ואחר-כך של בירו), פתחי שערים, וילנה תרמ"א (1881): 'כי נחוץ להסליבו (!) ההכמות החדשות עם הקבלה כאשר אותם יחד בדורות הראשונים לאנשים אשר לא היה להם מושג רק מחכמת שאחר הטבעה מאריסטו כן עתה עלינו שחכמת הטבע הנסיונית עלתה על מרום עווה וגרמה לכחש לאלקי הטבע, עלינו לחדש את החכמה הזאת ויש לדבר בזה בארוכה מאד מה היא מחקרית ויסודותיה, יח, ב, וראו

אני מודה לתלמידי אליעזר באומגרטן, שהפנה את תשומת לבי לספרו של אקשטין ומסר לי את המידע עליו.

ובייחוד ערכים קומוניסטיים ועקרונות מארקסיסטיים. שיטתו הקבלית של הרב אשלג עומדת ביסודן של כמה מן האסכולות הקבליות הפועלות בימינו, ובזכות פעילותן הנמרצת נעשתה לשיטה הקבלית הנפוצה ביותר כיום.

* * *

הרב אשלג נולד בוורשה בשנת תרמ"ה (1884) למשפחה חסידית. התחנך בישיבת גור ולמד חסידות אצל ר' שלום רבינוביץ מקאלושין, ר' יהושע אשר מפוריסוב ור' יששכר דב מבעלז. ככל הנראה התעניין הרב אשלג בקומוניזם כבר בצעירותו ואף סיפר שהשתתף בהפגנות הקומוניסטיות בוורשה בשנת 1906.¹³ בשנת תרפ"ב (1921) היגר הרב אשלג לארץ-ישראל, שימש רב שכונת בית וגן בירושלים, הקים ישיבה בשם 'עטור רבנים', והחל לפתח ולהפיץ את תורתו הקבלית. חוץ מהשנתיים ששהה בלונדון (1926-1928), שם כתב את ספרו הקבלי הראשון,¹⁴ פעל הרב אשלג בירושלים, בבני-ברק ובתל-אביב, עד לפטירתו ביום הכיפורים בשנת תשט"ו (1954).¹⁵

הרב אשלג היה מתחר פורה ביותר. בחיבוריו הקבליים הפרשניים, שהם מרבית יצירתו, נמצאים פירושים לקבלה הלוריאנית: עץ חיים עם פרוש פנים מאירות ופנים מסבירות (ירושלים תרפ"ז-תר"צ), תלמוד עשר ספירות (ירושלים תרצ"ז), ספר בית שער הכוונות עם ביאור אור פשוט (ירושלים ת"ש), כמו גם תרגום ופירוש מקיף לספר

צבי מירוני (החולמים בירושלים, ירושלים תרצ"ט, עמ' 69) מספר שמשטרת המנדט הפסיקה את הדפסת החוברות משום שהרב אשלג לא קיבל רשיון להוצאת עיתון. לדעת גוטליב (הסולם, עמ' קכ), הסיבה להפסקת הפרסום היתה ההתנגדות לרעיונותיו הקומוניסטיים. ראו גם מאיר, 'נפתולי סוד' (לעיל הערה 7).

18. הגיליון היחיד של האמה (שהוגדר 'דו שבועון בין מפלגתי') יצא לאור בסיוון ת"ש (יוני 1940). המוציא לאור של כתב העת הוא בנו של הרב אשלג, שלמה אשלג, והעורך – ד"ר י' בורג. שני המאמרים של הרב אשלג (החתומים בראשי תיבות, י.ה.א. [יהודה הלוי אשלג]) הם: 'בקורת למרקסיוס לאור המציאות החדשה, ופתרון אחד האומה על זרמיה', ו'שם האומה, השפה והארץ'.

כפי שהראה אחיטוב, הרב אשלג היה כבן 20 בזמן המהפכה הרוסית הראשונה. השתקעותו בלימוד הקבלה החלה, על-פי עדותו שלו, 14 שנה אחר-כך, בשנת 1919, וראו גוטליב, הסולם, עמ' כא.

42. האמה (לעיל הערה 18), עמ' 9.

43. לייטמן, כתבי הדור האחרון, עמ' 321, 325. הציטוטים שהביא לקוחים מן המהדורה העברית של המניפסט, שיצאה לאור בשנת תשי"ב (1952). וראו גם את דיוניו בעמדותיהם של לנין וסטלין, שם, עמ' 323-324.

44. האמה (לעיל הערה 18), עמ' 7.

45. שם, עמ' 9.

ההיסטורית – אשר האנושיות מתקדמת לאט לאט באופן דרגתי, והיא מטפסת ועולה כמו על שלבים של סולם: כל שלב שבה אינו אלא שלילת השלב שקדמה לה.⁴⁶